Item distinguitur inter precepta affirmatiua et negatiua: quia precepta negatiua obligant semper et ad semper. precepta affirmatiua obligant semper: sed non ad semper. Sed si intelligitur relatio habitus: illud preceptum quod affirmatiuum est semper obligaret: quia omnia bona semper habitu referenda sunt in deum. Semper enim quilibet tenet esse paratus: quod si cogitaret de deo: quod ad ipsum referret suam actionem. Non ergo intelligitur illud preceptum in habitu.

Propterea alii dicunt quod preceptum omnia in gloriam dei facite intelligitur ut semper referam ad deum omnem actum bonum: cum advertimur omnino super collationem actus ad finem ad quem debet vis rationalis actum ordinare. Ad primum ergo obicitur respondet quod saluator facit mentionem de operibus in iusticia referendis in deum: et etiam de aliis: sed quod debetur relationis geminam. Est enim debetur operis et debetur faciendae. Ex ipso debito operis opera iusticie seu spiritualia debent referri in deum. quod expressit saluator cum dixit. Attendite ne iusticia vestra faciat coram hominibus. Ex debito vero faciendae debent referri alia opera quorum principium est liberum arbitrium. et hoc cum dicitur actiones ad finem principalem. quod insinuat saluator cum dixit dicitur. Thesaurizate vobis thesauros in celo Et exposuit thesaurum intentionem cordis cum scribitur. ubi est thesaurus tuus ibi est cor tuum. Ad

2^o diceret qd act^o vegetabilis et sensibilis vi-
si^o quif. Na quidam sunt inuoluntarij: vt at-
trahere et digerere ex pre vegetabil. imaginari
terreri ex parte sensibilis. et istos actus quia n^o
sunt i potestate arbitrii: n^o tenemur referre.
¶ Alii ho sunt voluntarij hoc est s^o diti ipio
ronis: que admodu comedere coire ex parte ue-
getabilis. videre ambulare ex parte sensibilis.
Secudu hoc qd act^o isti pncipiū habet vim
impantē motu. s. ronabile: tēmur actus istos
referre in deū eo modo quo vultū ē. Secudu
autē qd habent pncipiū vires facientes vel
elicientes mot^o non tenemur ipsos referre.
¶ Ad tertiu dō qd quantū est ex imperio vtutis
ronalis: nullus mot^o est indifferens. S; potest
esse indifferēs s^o qd est ex vi sensibilis: uel alia
que non s^o se nata est ad summū bonum.
¶ Itē potest eē in differens rōne status vt i pu-
ero et alienato. ¶ Ad quartū rōndēt qd actus
vegetabilis et sensibilis i hoīe et viriū inferi-
orū sblimiorē hēt ordinē in hoīe qd i ceteris
Ordināf enī ad vim ronālē seu s^o vi ronālī
et ideo actus eorū qui sibiecti sunt rōni referē-
di erūt ad finē vis ronālīs: qui est de^o. et hic
est finis nature ronālīs: inquantū ronālīs est
Ideo quāuis ronālīs referat ad finē vegeta-
bilis vel sensibilis actum vegetabilis vel sen-
sibilis: considerando finē vltimū deū: n^o pūado
neq; ponendo ipm. nihilominus tñ si non re-
ferat in deū omittit vel declinat ab eo: qd s;
nām suam est que est. s. ronālīs. et in h^o dicitur
q; transcendit theologus p^om moralē. ¶ Ad
quintū dō qd aliquis facit qd d; nō tñ put d;
et aliquis facit qd d; put d;. faciendo qd qd
d; et tñ n^o put d; peccat. et hoc vlt^o omittendo
sicut ieiunando ppter vanā gloriā: vel orādo
Uel omittendo vt in elemosinā dando: cum
est in cōphensione summi boni: et nō referēdo
ad ipm. faciēdo ho qd d; et put d; nō peccat
¶ Ad 6^o rōndēo. ambigūū s^o dūm est quod vī
q; non tenemur ad ea que n^o sunt in potestate
nostra. Nam nō habēs grām: et si non habeat
potestātē ad opera grē: habet tñ facultatē fa-
ciēdi qd in se est q; habeat grām: ex qua est
potestas ad opera gratie. ¶ Prterea potestas
referēdi in deū sicut in finem vplciter est
aut sicut in finē p^oximū. et hoc modo referre
actum est ex prāte grē. Aut sicut in finem re-
motū. et hoc modo est referre in potestate rō-
nālīs nature. vñ p^orie loquendo ex potestate
nature possumus referre actiones nostras ad
deū non in deū. ex potestate grē in deū. Ad

enim dicit circūstantiā cause finalis remote:
vt cum dico. vado ad eccliam: cū adhuc re-
mor^o sum. In ho dicit circūstantiā cause final'
proxime: vt cū dico. Vado in eccliam cū pxi-
mus sum. ¶ Ad vltimū dō qd cū d^o. Omnia
in gloriā dei facire. non intell^o nisi de actib^o
ordinabilib^o i deū: et ideo nulla est obligatio
vel obiectio de venialib^o. ¶ Sed cōtra hāc re-
sponsionē obī. Na; sicut dicit ang. in p^omo de
libero arbitrio. Planū est in toto vitioz gñe
libidinē dñari. in omni g^o vitioso actu mouet
libido quam diffinit ang. improba; volūtātē.
Ubi g^o non mouet libido: non erit opus viti-
osum. Sed si aliq; comedat ea sola intentiōe
vt sustēret respiciēs ad nēcitatē nature solū
et tñ considerās deū non referēdo ultra nō mo-
uet libidinē. g^o suum comedē non erit vitiosū
g^o nec cōtra aliquod pceptū. g^o non tenet tales;
actum referre in deū. ¶ Itē ad ro. 7. sup illd.
Non enim qd volo h^o ago. distinguit triplex
velle. velle nature. velle grē. velle nitiū. Uelle
autē comedere ad sustentationē nature solū
uelle nature ē. Uelle ho comedē ppter volu-
pratē que qritur in cibo velle nitiū ē. Uelle ho
comedē ad h^o q sustentet in seruitio dei velle
grē ē. Sicut g^o velle grē laudabile est: et velle
nitiū vitupabile est: ita velle nature indifferēs
si g^o rō sequat volūtātē nature non merebit^o
nec demerbit^o. S; si facit cōt^o aliq^o pceptū
necesse erit demereri. Nullo g^o pcepto tenet^o
fferre talē actionē i deū. ¶ R^o dō qd pceptū
de actionib^o referēdis in deū affirmatiū ē et
obligat semp s^o non ad semp. s. p loco et tpe: h^o
ē cum actu cogitat de ope et fine principalis
opis. s. deo. et de ipsa obligatione: quam d; rō-
nālīs creatura deo. Totam. n. se d; deo. et fm
ipsam s^o dūm et vtutē et actionē. Distinguedūz
ē tñ sicut pus s^o 3o. Nam. qd qdam vires sūt
obediētēs rōni. qdam ho non obediētēs rōni
ut nutritiua et angmētatiua et rspiratiua. et
quia actuz harum vīriū non sum^o dñi: quia
non sibiectū arbitrio rōis. iō non tēmur istos
actus rferre. ¶ Itē sunt vires obediētēs rōni
ut apphēsiua sensibilis et motiua et māducati-
ua sumēs cibum. et h^o. Et horum actūz s^o q
sunt ex ipio rōnis dñiūm hēmus. et iō tēmur
iplos rferre in deū triplici cognitione rōnis
occurrēte. cōsideratione. s. opis. cōsideratione
finis qui ē dñs. cōsideratione obligationis: qua
ronālīs creatura tētur dō. ¶ Itē sunt vires
ronāles ut nīs cognititiua uis electiua uis et
infptatiua. Et harum actus tēmur rferre in

deū duplici consideratōe occurrere. vñ consideratōe opīs et consideratōe finis. Quia enim isti actus rōnales sunt: non necessariū ē tertiu. s. consideratio obligatōis. et hoc modo itell̄ illd̄ p̄ceptū ad col. 3. Omne quod deū q̄ facit i t̄bo aut in ope: omnia in noie dñi ihu xp̄i facite. et dic̄ ibi glo. i. ad gloriā xp̄i facite nō vram. et nō solū que facis t̄bo aut ope: s̄ oīa sint ad gloriā xp̄i: etiā cogitatōes: et si qua sint alia: quod intelligēdū est fm̄ distīctiōne que sup̄ posita ē. ¶ Ad illa t̄bo duo que cōter obiciūf q̄ rōnalis creatura d̄ totā suā actiōne deo. et ideo tenet referre ad finē deū. et itez q̄ tēf ordinare suas actiōes in finē deū: cōcedendū est s̄ distīctiōne q̄ supra posita ē. ¶ Ad illd̄ t̄bo qd̄ 4^o ob̄ ex gl. Mat. Quicqd̄ facis facis ex seruitute dyaboli: vel ex amore dei. vñ. q̄ ex non notat ibi cām mouentē s̄ cōcomitantē vt sit sensus. quicqd̄ facis facis vel ex amore dei. i. existēs in caritate. vel ex seruitute dyaboli. i. existēs in p̄dō: non q̄ procedat quodlibet opus ex amore dei mouente: vel ex seruitute dyaboli. Si l̄ intelligēdū est illud Hiero. sup̄. iz. Mat. Nihil mediū qn̄ boni actōis bona sint opa: et mali mala. Intell̄ enī de ope fm̄ q̄ exit a rōnali creatura affecta s̄ bonitate et maliciā. nō de ope fm̄ se. ¶ Ad illud t̄bo Hiero. ad aug. vñ q̄ itelligebat de opib⁹ cerimonialib⁹ put opinabaf ipsa tēpore legis eē p̄cepta. tpe t̄bo grē p̄bita. et hoc dicebat q̄ non erat indifferēs in eis: nō aut̄ de ip̄is opib⁹ fm̄ se. Unde dic̄ aug. in epla quam rescribit ad Hiero. Cur non dicā p̄cepta illa uetere sac̄oz non bona esse: q̄a non eis iustificamur nec tñ mala q̄a d̄nitus p̄cepta: cum me adiuuet p̄betica sn̄a: qua dic̄ deus se illi populo dedit p̄cepta non bona. ezech. 20. de aliis aut̄ opib⁹ que nec sunt in p̄ceptōe nec ī p̄bitōe dic̄ Hiero. p̄bi d̄sp̄tant. bonū est cōtinētia. malū est luxuria. inter vtrūq̄ indifferēs est ambulare vigerere. De opib⁹ t̄bo cerimonialibus dicit observare cerimonias legis nō pōt esse indifferēs: s̄ aut malū est aut bonū est. Bonū dicit rōne p̄ceptionis tpe legis. malū rōne p̄bitōis tpe grē. ¶ Ad illud t̄bo quod obicit q̄ circa t̄bum non potest eē indifferēs. q̄ nec circa factū. vñ. q̄ non sequit. Nam t̄bū s̄ se exit a vi rōnabili et ad finem eius. vñ de p̄supradictā rōe et determinatōne cadit aut in bonū aut in malū. non aut̄ sic est de quolib⁹ facto. ¶ Ad alia t̄bo que obiciūf vltimo q̄ si aliquis comedat p̄pter sustentationē nature

tñ: quāuis consideret actū et finē deū: non mouet libidine cōcedendū ē hoc. cū si consideraret obligatōne: qua tenet natura rōnalis deo. s̄ si consideraret obligatōne qua totā se d̄ deo: et actū et ip̄m deū: stans ē si non referret deo suū debitū denegar. et ideo mouet improba nolūtate hoc ē libidine. ¶ Ad illud t̄bo quod vltimo dic̄: q̄ si ratio sequat̄ velle nature: q̄ non demerebit: cōcedendū ē nisi vbi tēf ad suū priorē ordinē actiōis. dico enim q̄ cum ratio considerat actū et finem et obligatōne quam d̄ deo tēf ipsam actiōne ut comestōis ordinare non solū ad sustentationē nature s̄ ad sustentationē p̄pter deum.

Postea queritur vtrūq̄ adōes spūales possint referri ad finē t̄palē. Querit̄ q̄ vtrūq̄ liceat alicui p̄dicare isto fine vt sustētes. esto q̄ non habeat aliam de. Ad quod arguit sic. Omnis actio relata ad finē debitum agentis ē bona et ordinata. Cū q̄ p̄dicanti de beaf̄ t̄palia sicut b̄. i. cor. 9. Si nos vobis spūalia seminam⁹: n̄ est magnū si uestra carnalia metam⁹. ¶ Itē. 6. ad gal. Cōmunicet his qui cathezizat̄ t̄bo ei qui se cathezizat in omnib⁹ bonis. ¶ Itē. 2. Lbi. 2. Laborantē agricolam op̄ de fructib⁹ p̄cipe. ¶ Itē Mat. x. Dignus est opari mercede sua nel cibo suo. ¶ Itē in ps̄. Sumite p̄. s. p̄dicatōne et date tympanū. s. t̄palis sustentatōis. q̄ sustentatio p̄dicatōis est finis debita p̄dicatōni. p̄dicare q̄ tali fine licitū erit et bonū. ¶ Itē necessitas nō h̄ legē. s̄; necesse ē q̄ p̄dicatō sustentet. Si q̄ n̄ h̄ aliunde ut sustentet p̄dicando p̄pter sustentationē non faciet cōtra legē. ¶ Itē talis p̄dicatio non p̄cedit ex mala radice: q̄a uolūtas qua vlt sustentari licita ē: nec refert ad malū finē: qm̄ sustentari necessariū est. q̄ talis p̄dicatio licita ē. ¶ Itē ad phil. i. Deu p̄ occasionem seu p̄ t̄itatē xp̄s̄ annūciat̄: in hoc gaudeo: s̄ et gaudebo. et annūciari p̄ occasionē dic̄ p̄dicari p̄pter lucrum t̄palē. Si q̄ apostol⁹ nō gaudet nisi de bono nel licito: p̄dicari tali fine erit bonū et licitū. ¶ Itē fodiētī in ninea licet sperare mercedē sibi p̄missam et debitā et p̄pter illam laborare. q̄ cum sustentatio corporalis sit merces p̄missa p̄dicatori Luc. 10. Dign⁹ ē opari mercede sua. poterit p̄dicatō p̄ illa p̄dicare. ¶ Cont̄. Aug. in sermone dñi in monte. Non ideo debem⁹ euangelizare ut manducem⁹. s̄ ideo manducare ut euangelizemus. Nam si p̄pt̄ca euangelizamus ut manducem⁹

vili⁹ hēnis euangeliū q̄ cibū. 7 erit iā bonū
nostrū in manducādo. necessariū autē i euā-
gelizādo. ¶ 3^{te} ang. in eodē. Si coact⁹ iopia
reꝝ que tpali vite sunt necessaria p̄dico euā-
gelii mercedē euangeliū n̄ hēdo: quia nō ip̄s
euangeliū diligo s̄ eius p̄ciū in illis tpalibus
cōstituo: qd̄ nephas est fieri: vt non tāq̄ fili⁹
ministret euāgelii: s̄ tāq̄ seruus cui dispē-
satio credita est. ¶ 3^{te} p̄ferre viliora meliori-
bus 7 tpalia sp̄ualib⁹ inordinatū 7 culpabile
est. Sed dicit aug⁹. in sermone dñi in monte.
Quētiq̄ res p̄pter aliquod querit sine dubio
inferior est q̄ illud p̄pter quod querit. 7 ideo
illō p̄mū ē p̄pter qd̄ istā rē queris. nō ista res
quā propter aliud queris. quā propter si euā-
gelii 7 regnū dei p̄pter cibū querim⁹: p̄oreꝝ
facim⁹ cibū 7 posteri⁹ regnū dei. Relinquit⁹
q̄ p̄dicare seu facē aliquod aliud opus sp̄uale
p̄pter emolmētū tpale est inordinatū 7 cul-
pabile. ¶ 3^{te} Mat. 10. Gratis accepistis grati-
ate d̄ p̄dicatoꝝ apostolis. Si ḡ predicare
propter tpalia non est gratis dare: imo uena-
lem p̄dicationē hēre: q̄ p̄dicat propter susten-
tationē transgredit⁹ hoc p̄ceptū. ¶ 3^{te} si sy-
moniacū est sp̄ualia p̄ tpalib⁹ dare: talis p̄di-
catio symoniacā erit. ¶ 4^o d̄ q̄ nullo modo
opa sp̄ualia debēt ad finē temporale referri:
imō ad finē eternū: q̄ sicut dicit aug⁹. Jā qd̄
est meli⁹ incomparabil⁹ referret ad id quod
est vili⁹: quod est inordinatū 7 viciabile.
¶ Ad illō ḡ qd̄ p̄mo obf⁹ r̄nd⁹ p̄ interceptōē
q̄ sustentatio corporalis non est finis debet⁹
p̄dicatōi. s̄ res debita p̄dicatoꝝ non res quā
debeat acgrere ex p̄dicatione: s̄ quam meref⁹
ex p̄dicatōe. vnde. i. cor. 9. Qui arat d̄ arare
in spe. Slo. i. p̄dicatoꝝ q̄ aperit corda ad fidē
d̄ arare in spe stipendii: tpaliū. non p̄pter
hāc speꝝ. Non enī h̄ d̄ eē sua intētio 7 finis
in suo ministerio. Unde s̄ h̄ d̄ Luce. 10. Di-
gnus est operarius mercede sua. Causa autē ē
q̄ finis d̄ eē id qd̄ meli⁹ est. Et ideo in tpa-
libus nō potest eē finis sp̄ualis: q̄ in eo qd̄
optimū d̄ cōstitui finis. sicut dicit p̄bs. In so-
lo deo d̄ poni finis p̄dicationis. apod. i. Ego
sum alpha 7 o. ¶ Ad 2^o d̄ q̄ sunt quedam
mala q̄ p̄hibita in quibus necessitas dispē-
sat. vt. i. R. zi. de David q̄ comedit panes p̄-
positionis. Comedē enim tales panes nō erat
malū nisi q̄ p̄hibitū. Silf⁹ Mat. 12. excusant⁹
discipuli p̄pter necessitatē: q̄ fricabāt sp̄icas
ī sabbato. ¶ Quedā h̄o sunt p̄hibita q̄ mala
in quib⁹ necessitas non dispēsat vt fornicari

7 tale est p̄dicare p̄ mercede temporali. quia
sicut supra ostensum est: in hoc ponit⁹ abusus 7
inordinatio actus. ¶ Ad 3^o d̄ q̄ ex mala ra-
dice puenit ista actio. Nam quāuis actio vo-
luntatis qua iste vult sustentari absolute nō
sit mala: tñ volūtas q̄ iste vult sustentari talī
mala est. s̄ p̄ p̄dicationē: q̄ i h̄ ē p̄uersitas or-
dinarōis. P̄tēta quāuis p̄dicatio sit bonum
op⁹ 7 licitū: tñ deturpat si hoc sine exerceat⁹
Sp̄ualia enim debent referri ad finē sp̄uale.
¶ Ad 4^o d̄ q̄ non gaudebat apostol⁹ de h̄
q̄ p̄ occasione anūciabat xp̄s: s̄ de cōtū. s̄ de
p̄fectu audiētū q̄ ideo pueniebat. vnde ī illa
locutione ponit⁹ ancedens p̄ cōtū s̄ q̄ illud
Jac. i. accipit. Omne gaudiū existimate fr̄es
carissimi cum in varias temptaciones incide-
ritis. 7 ad hoc signū nō dixit absolute gan-
deo s̄ 7 gaudebo de futuro. Ut potest dici q̄
gaudebat apostol⁹ de passione q̄ anūciabat
xp̄s. s̄ non de talī p̄dicatōi actione. s̄ q̄ d̄
de interfectōe xp̄i: q̄ inde op⁹ actio deo displi-
cuit: s̄ passio grata fuit. ¶ Ad vltimū d̄ q̄
non est sile de opario sp̄uali 7 tpali. nā labor
7 actio fodiētis in vinea tpalis est. 7 ideo s̄
p̄cio poni potest. S̄ labor 7 actio p̄dicatoꝝ
sp̄ualis est. 7 ideo s̄ p̄cio poni non potest.

Consequēter que

rēdū est de simplicitate intentionis:
de qua d̄ Mat. 6. Si ocul⁹ tu⁹ fuerit simplex
totū corp⁹ tuū lucidū erit. 7 p̄ qua d̄. Ne-
mo duob⁹ dñis p̄t seruire. 7 nolite solliciti
eē. s̄ p̄mū querite regnū dei. Circa qd̄ gr̄ūf
p̄ncipal⁹ tria. ¶ P̄mo vtrū manēte simpli-
citate intentionis possunt cōstitui duo fines.
¶ 2^o vtrū possit cōstitui intentio siue finis in
creatura. ¶ 3^o vtrū oīs sollicitudo tempora-
lium sit p̄hibita.

Circa primum queri

tur vtrū aliq̄s possit sibi cōstituire duos fines
tpalem 7 eternū. vt ire ad eccliam p̄pter deū
7 p̄pter nūmos 7 h̄i⁹. ¶ Ad qd̄ sic. Nihil p̄bi-
bet eūdē motum esse gratie 7 nature. Abi gr̄a
Diligē deū q̄ b̄nific⁹ qd̄ respicit natura. 7 di-
ligere q̄ bon⁹: qd̄ respicit gr̄a. ḡ nihil p̄hibe-
bit eūdē actū referri ad finē nature 7 finē
gr̄e. S̄ finis nature semp est ī creatura. finis
ergo in creatore. Unī ḡ 7 eiusdē actus pote-
rūt cōstitui duo fines non referendo vnū ad
alterū. ¶ 3^{te} cū ratio sit vna potentia habēs
ptē superiorē 7 inferiorē: rōc sup̄ioris potest

in deū. rōne vero inferioris que diuina est
sensualitati in id qd ē nature necessariū. ita
tū q nec hunc finē ponat ordinatū ad illū.
¶ Itē hoc idem pōt probari p simile in xpō.
Ratio. n. voluit non mori cum dixit. Pater si
possibile ē trāseat a me calix iste: s^o partē illā
qua diuinitas sensualitati. ¶ Itē s^o partē su-
piorē voluit mori: quia dixit. verūtū non sic
ego volo sicut tu. s^o pari rōne vis rōnal pōt
sibi duos fines cōstituē. ¶ Itē aliquis pōt ire
ad sanctū Jacobū ex voto factō in caritate.
Itē pōt ire ex naturali pietate ad uidēdū fra-
tre suū. s^o eadē actio pōt eē ex caritate et ex
naturali pietate. S; caritas refert ad finem
eternū. naturalis pietas ad finē temporale. s^o
possunt cōstitui duo fines vni^o actionis. t^opal
s. et etern^o. ¶ Itē aliquis mot^o pōt esse simul
naturalis et violētus: vt si lapis impellat de-
orsum. inquantū pellit violēt^o ē. inquantū vō
inclinat deorsū natural. S; maior ē vīa iter
motū naturalē et violētū q; inter motum ex
nālī pietate et ex caritate. s^o idē pōt eē motus
ex caritate et ex nālī pietate. ¶ Contra. Aug.
in s^omonē dñī in monte exponēs illd. Si ocul^o
tūus fuerit. s. zc. Nisi cor simplex fuerit mūdū
non erit. Simplex autē quomōd erit: si duobus
dñīs fūiat nec vna intētiōe rez eternarū
purificet acie suā: s^o eam mortaliū rez amore
obnubilet. Non pōt igit mūdū et simplex cor
eē si diuidat intētiō et cōstituāt duo fines in
tēporalib^o et eternis. ¶ Itē aug^o. in eodē. Cor
non mundat nisi vna et simplex intētiō i eter-
nam vitam et solo et puro amore sapie. s^o ma-
nētē simplicitate intētiōnis non pōt cōstitui
duplex finis. ¶ Itē mat. 6. Nemo pōt duob^o
v. f. Aug. Simpliciter corde tūmodo propter re-
gnū dei debemus opari bonū ad omnes: non
aut in hac opatione vel solam vel cum regno
dei mercedē t^opalīū cogitare. Nō s^o cū regno
dei qui ē finis eternus pōt cōstitui finis t^opal.
¶ Itē querite p^omū regnū dei et h omnia adi-
ciēt vobis. Mat. 6. Adiciēt dīc aug. in s^omonē
dñī in monte. i. cōsequant^o nec cum ista qritis
illū auertamini. aut ne duos fines cōstituatis.
vt et regnū dei p^o se appetatis: et ista neces-
saria. ¶ Itē aug. exponēs illd. Nemo pōt duo-
bus dñīs fūire. Duob^o dñīs fūire conat^o q et
regnū dei p magno bono appetit et h t^opalia:
non poterit autē simplice habē oculos: et vni
deo dñō fūire: nisi quecūq; sunt cetera si sint
necessaria ppter hoc vni^o assumat. i. ppter re-
gnū dei. ¶ Itē ve ingrediēti terrā; duabus

viis. ecclesiastici 2. ¶ Itē si possūt cōstitui duo
fines tēporalis et eteru^o. et s^o vna et eadem
actio erit meritoria: et tota non meritoria. ¶
Itē summū bonū non solū v^o summū p re-
motionē supior^o: s^o etiam p remotionē paris.
S; s^o rationē boni ē finis. s^o remouet preposi-
tionē finis et coequalitatē in rōne finis. s^o nō
erit ponē ipm cū alio sic duos fines: nisi illud
altez referat ad ipm: ita q actio nō sit veme-
ritoria. Constituē s^o duos fines deū. s. et crea-
turā ē simplē p^om. ¶ Itē associare aliqd sū-
mo bono in rōne finis: cum ipse sit sūm^o finis
ē pueritē ordinē. Si s^o hoc fiat sequet necessa-
rio cōtēptus summi boni. ¶ Itē circa casū; p
positū obf. Itē ad eccliam non ē ordinatū ad
habēdū denarios nisi rōne orōnū quas facē
tenēt: qā non danf ad surgēdū: s^o ad officin;
dīnum implēdū. S; orare p nūmīs est ponere
corporalē finē spūalis. et hoc est symoniacū;
qā iam ponit impiciabile s^o p^oicio. Relinquit
igit q non potest q^o licite ire ad eccliam vt
ponat finē in nūmos. ¶ Itē cōstituet duos fi-
nes. s. t^opalē et eternū cōtingit ita q sint ordi-
nati vt vni^o ppter aliū. et hoc cōtingit dupl^o
ita q ponat eternū finis vltim^o: t^opalē vō fi-
nis p^oim^o vel e^o. vel ita q non sint ordinati
s^o utriūq; pncipal^o intēdat tēporale et eternū.
Si ponat eternū finis vltim^o et temporale
finis ordinat^o ad finē: distinguet aliqui sic.
qā aut actio spūalis aut corporalis est. ¶ Si
spūalis est ut p^odicatio: v^o et h^o non potest
referri ad finē t^opalē vltim^o ad pecuniā. et per
cōns ad finē eternū deū. Unde fas non esset
vt aliquis p^odicaret vel celebraret dīna isto
fine ut acqrēt t^opalia de qbus sustentaret ad
dei seruitiū. Si vō sit actio corporalis sicut est
laborare in vinea dicit^o q pōt referri ad finē
t^opalē: dum tū referat postmodū ad deum ut
fodere in vinea ad pecuniā acquirēdā qua su-
stentet in seruitiū dei. Sed hoc pleni^o infra
manifestabit. Si autē e^o finis p^oim^o ponat
de^o et finis vltim^o temporale: puerissimū est
hoc est enim pueritas in utendo fruedis: de
qua dīc aug. Humana pueritas est fruendis
uti. hoc est diuina ad finē aliū referre: et s^o v^o
exponit illd. z. ecclesiastici. Ne ingrediēti terrā
duab^o viis. Et. Duab^o viis ingrediēti qui quod
dei est opere exhibet. et qd mundi est cogita-
tione querit. ¶ Si vō cōstituāt duo fines cōpn-
cipales temporale et eternum: accidit pueri-
tas de qua dicit aug. q pueritas est utendis
frui: hoc est temporalia quibus est utendum

non referre ad eterna: quib⁹ est fructuū. Scd⁹ hoc accipit illud ecclesiastici. i. Non accesseris ad illū duplici corde. et illud Jacobi. i. Vir duplex animo inconstans est in omnib⁹ viis suis. Elo. Duplex est animo qui vult gaudē cū seculo: et vult gaudē cum deo. ¶ Ad p̄mū q̄ qd obic⁹ q̄ mot⁹ nature ordinat⁹ ad motū grē. gratia enim p̄fectio est nature. vñ in ordine quodaz se hēnt natura et grā. vt in dilectione primo diligif⁹ de⁹ ga bñfic⁹: et postmodū extēsa cōsideratione diligif⁹ quia bon⁹: et forsitan nō erit idē mot⁹ numero: s̄ duo mot⁹ ordinati. Un d̄ ad illud qd dicit q̄ finis nature est i creatura: intelligēdū ē q̄ alī finis nature est in creatura et alī finis voluntatis puerse. Volūtas enī puerse ponit finē in creatura excludēdo finē lūmū. natura ponit finē in creatura ordinabile ad finē sūmū. Non erit q̄ simile de motu nature et grē: et motu voluntatis in finē t̄pale et eternū. ¶ Ad 2^o d̄ q̄ rō nō pōt ordiate moneri: s̄ fm deliberatōez equali cōstitueret finē deū: et id qd est nature necessariū. Nam mot⁹ inferioris partis rōis d̄ ordinari et seq̄ motū superioris partis rōis: ga alī puerteref ordo. ¶ Ad tertiu^o qd obī de x̄po d̄. q̄ non est simile. Nam voluntas illa qua voluit non mori fuit mot⁹ sensualitatis. volūtas v̄o qua voluit mori fuit rōis. Et si dicat q̄ oīo fuit rōis: qua dixit transeat a me calix. Dicēduz est s̄⁹ Pyllariū in li. de trinitate. q̄ ratio illd̄ orauit vt aduocat⁹ sensualitati. ¶ Itē si dicatur q̄ volūtas illa fuit rationis. d̄. q̄ nō fuit rōis vt rō: s̄ rōis vt natura. et ideo non ē simile. Nos enim hic loquimur de motu rōis vt ratio est ut p̄ possit cōstituere duos fines. ¶ Ad quartum r̄ideo q̄ cū ratio deliberat de fine naturalis pietatis et de fine caritatis ad hoc q̄ sit ordinat⁹ mot⁹ et merito: necē ē vt finis p̄ncipalis sit finis caritati. bñ pōt tñ finis naturalis pietatis. s̄. visio fratris apud sanctū Jacobū ēē causa accelerationis mot⁹. non tñ ex hoc cōstituet duplex finis p̄ncipal. ¶ Ad ultimū iā patet r̄sio: et cōcedēdū est q̄ idem act⁹ potest ēē ex natura et grā: vt sbuenire isti ga homo indigēs est cōformis in nā. et sbuenire isti ga ad imaginē dei est. non tñ cōstituit duo fines eque p̄mi: ga finis nature ordinabilis est ad finē grē.

Consequenter queri
tur vtrū intentio possit poni in creatura. sic in finē ita q̄ sit finis s̄b fine eterno. Ad quod

sic arguit. Querite p̄mū regnū dei et iusticiā eius. ibi dicit interl. Non q̄ post ista: s̄ ga sūmū: et qd p̄pter se: et extra qd nihil petif. Ex q̄ relinquit q̄ t̄palia non possunt queri sic finis ordinat⁹ s̄b fine sūmo. ¶ Itē s̄⁹ cēntiā bonū et finis idem. Si q̄ t̄palia nō possunt queri sic bonū nostrū: q̄ nec sicut finis. Q̄ aut non possunt queri sicut bonū nostrū dicit aug⁹. i sermone dñi in monte assumēs illud. q̄rite p̄mū regnū dei et iusticiā ei⁹: et hec omnia apponētur vobis. Hic manifestissime ostendit hec n̄ ēē appetēda tanq̄ bona nostra ut p̄pter ipsa debeam⁹ bñfacē sic facim⁹: s̄ tñ ēē necessaria. ¶ Itē aug. in eodē. Regnū et iusticia dei bonum nostrū ē et appetēdū: et ibi finis cōstitutus: p̄pter qd oīa faciam⁹ quecūq̄ facimus. S̄ ga in hac uita militamus: uita sine his necessariis agi non potest. Ex quo relinq̄t q̄ t̄palia non possunt poni finis ordinata simplicitate intentionis. ¶ Itē qd q̄rit sicut necessariū itineri ut baculus uel uehiculum seu niaticū nō querif⁹ sicut finis itineris. Si q̄ ista t̄palia sunt querēda soluz sicut necessaria itineri ad regnū: non erunt querēda ut finis. ¶ Item res sunt ordinate fm superi⁹ et inferi⁹ et res inferiores ad inferiorē finē: et superiores ad superiorē finē. S̄ dic⁹ aug⁹. in sermone dñi in monte. q̄ rōnale aīal sicut est homo s̄blimius ordinatū ē i rerū natura q̄ irrōnabilia. sicut i sunt aues. Si q̄ appetit⁹ irrōnabiliū ferf⁹ ad t̄pale bonū: appetit⁹ rōnaliū d̄ ferri sup̄ bonū t̄pale. q̄ ordinatū erit rōali creature t̄palia appetē sicut bona sua. q̄ i t̄palib⁹ n̄ potēit ponere finem nec cōstituere itēriodem. ¶ Item dic⁹ aug. i sermone dñi i mōte. Ipsa cordis itētio qua facis quod facis sordidatur appetitu rez terrenaz et t̄paliū atq̄ cecat. q̄ itētio relata ad terrena sordida est et ceca. Relinq̄t igit ex his q̄ finis non pōt poni i t̄palib⁹ manēte simplicitate itētiōis. ¶ Cōtra. Primum querite regnum dei et iusticiam eius zc. Cum q̄ p̄mū dicat respectu secūdi: si regnū p̄mo q̄rēdū est et ei⁹ iusticia: t̄palia erūt 2^o querēda. Regnū igit et iusticia d̄ poni finis p̄ncipal: et t̄palia finis secūdari. ¶ Item aug. i sermone dñi i mōte. Querēdum est primo regnum dei et iusticia eius. i. hoc est p̄ponēdū ceteris rebus ut p̄pter hoc cetera queram⁹. Si q̄ illd̄ qd querif⁹ finis est: et illud p̄pter quod q̄rim⁹ finis est: s̄ ultimus. q̄ temporalia que querūf⁹ sūt finis ad finem: que regnū dei ē. ¶ Item aliquis laborat i uinea. et eo fine ut acgrat